ПРОТОКОЛ

«30» апреля 2021 г.

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 06.00.00 Биологические науки

Председатель — А.И. Гранович.

Секретарь — Г.А. Цапарин.

Голосовали:  17  из  19  членов  Учебно-методической  комиссии:  доцент  Кафедры  цитологии  и
гистологии Л.А. Ткаченко;  доцент  Кафедры цитологии и  гистологии  А.В. Баскаков;  профессор
Кафедры  прикладной  экологии  Е.В. Абакумов;  профессор  Кафедры  цитологии  и  гистологии
А.Д. Харазова;  доцент  Кафедры  генетики  и  биотехнологии  А.А. Нижников;  старший
преподаватель  Кафедры  английского  языка  в  сфере  биологии  и  медицины  С.И. Тарасова;
профессор  Кафедры  почвоведения  и  экологии  почв  С.Н. Чуков;  ассистент  Кафедры  зоологии
беспозвоночных  О.В. Князева;  доцент  Кафедры  зоологии  позвоночных  П.П. Скучас;  ассистент
Кафедры  зоологии  беспозвоночных  В.А. Крапивин;  директор  Зоологический  институт  РАН
О.Н. Пугачев; ведущий научный сотрудник Институт эволюционной физиологии и биохимии им.
И.М.  Сеченова  РАН  И.В. Романова;  старший  научный  сотрудник  Всероссийский  научно-
исследовательский  институт  сельскохозяйственной  микробиологии  (ФГБУ  «ВНИИСХМ»)
К.С. Антонец;  заместитель директора Институт цитологии РАН Н.А. Михайлова;  обучающийся
аспирантуры  первого  года  обучения  по  направлению  «06.06.01  Биологические  науки»
Ю.А. Яковлева;  обучающийся  бакалавриата  третьего  года  обучения  по  направлению «06.03.02
Почвоведение» К.Н. Шатских.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ отчетов Комиссий контроля качества образовательной деятельности.

2. Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

3. Учет технологий цифровой экономики в ООП/УМД (компетенциях, компонентах).

4.  О  назначении  члена  УМК,  ответственного  за  проведение  мониторинга  мероприятий
Национальных  и  федеральных  проектов  в  соответствии  с  областями  знаний,  целями  и
результатами которых является развитие человеческого капитала в интересах регионов и отраслей,
в т.ч. кадров для цифровой экономики, в которых целесообразно участие СПбГУ.

5. Разное

5.1. О защите ВКР в форме Start-up.

1. СЛУШАЛИ: Анализ отчетов Комиссий контроля качества образовательной деятельности.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры зоологии беспозвоночных А.И. Гранович
— посредством корпоративной электронной почты представил на рассмотрение членам учебно-
методической комиссии отчеты Комиссий контроля качества.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 17, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ:  утвердить  отчеты  Комиссии  контроля  качества  образовательной  деятельности  и
рекомендовать  руководителям образовательных программ и авторам РПД учесть  предложения
Комиссии при актуализации УМД.

2. СЛУШАЛИ: Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

Основание:  личные  заявления  обучающихся  №  05/1/3-12-55  от  22.03.2021;  №  05/1/3-12-73  от
05.04.2021;  №  05/1/3-12-80  от  08.04.2021;  №  05/1/3-12-93  от  14.04.2021;  №  05/1/3-12-99  от
16.04.2021;  № 05/1/3-12-103  от  20.04.2021;  № 05/1/3-12-107  от  23.04.2021;  № 05/1/3-12-110  от
26.04.2021; № 05/1/3-12-111 от 26.04.2021; № 05/1/3-12-113 от 27.04.2021.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры зоологии беспозвоночных А.И. Гранович
— посредством корпоративной электронной почты представил на рассмотрение членам учебно-
методической  комиссии  темы  ВКР  в  новой  редакции,  представленных  в  обращениях
обучающихся.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 17, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ:  рекомендовать  к  утверждению  темы  ВКР  в  новой  редакции,  представленных  в
обращениях обучающихся.

3. СЛУШАЛИ: Учет технологий цифровой экономики в ООП/УМД (компетенциях, компонентах).

Основание: поручение первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой
от 22.03.2021 № 01/12/1-02-186.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры зоологии беспозвоночных А.И. Гранович
— посредством корпоративной электронной почты представил на рассмотрение членам учебно-
методической комиссии предложения по учету технологий цифровой экономики в ООП/УМД.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 17, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ:  рекомендовать  предложения  по  учету  технологий  цифровой  экономики  к
использованию при актуализации УМД.

4.  СЛУШАЛИ:  О  назначении  члена  УМК,  ответственного  за  проведение  мониторинга
мероприятий Национальных и федеральных проектов в соответствии с областями знаний, целями
и  результатами  которых  является  развитие  человеческого  капитала  в  интересах  регионов  и
отраслей, в т.ч. кадров для цифровой экономики, в которых целесообразно участие СПбГУ.

Основание: поручение первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой
№ 01-118-3629 от 11.12.2020.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры зоологии беспозвоночных А.И. Гранович
— посредством  корпоративной  электронной  почты направил  на  рассмотрение  членам  учебно-
методической  комиссии  предложение  назначить  ответственным  за  проведение  мониторинга
мероприятий Национальных и федеральных проектов в соответствии с областями знаний, целями
и  результатами  которых  является  развитие  человеческого  капитала  в  интересах  регионов  и
отраслей,  в  т.ч.  кадров  для  цифровой  экономики,  в  которых  целесообразно  участие  СПбГУ,
ассистент Кафедры зоологии беспозвоночных Князеву Ольгу Валерьевну.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 17, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: назначить ответственным за проведение мониторинга мероприятий Национальных и
федеральных  проектов  в  соответствии  с  областями  знаний,  целями  и  результатами  которых
является развитие  человеческого капитала  в  интересах регионов и отраслей,  в  т.ч.  кадров для
цифровой экономики,  в которых целесообразно участие СПбГУ, ассистента Кафедры зоологии
беспозвоночных Князеву Ольгу Валерьевну.

5. Разное

5.1. СЛУШАЛИ: О защите ВКР в форме Start-up.

Основание:  устные  обращения  обучающихся  магистратуры  А.В.  Золотарева  (ООП  ВМ.5758
Биоинформатика) и А.А. Гусева (ООП ВМ.5514 Биология).

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры зоологии беспозвоночных А.И. Гранович
— посредством корпоративной электронной почты представил на рассмотрение членам учебно-
методической комиссии для установления соответствия тематики Start-up-проектов направлению
соответствующих  образовательных  программ  информацию  по  ВКР  заявителей  и  по  проектам
конкурса  Start-up,  где  обучающийся  основной  образовательной  программы  (далее  –  ООП)
ВМ.5758.* «Биоинформатика» А.В. Золотарев и обучающийся ООП ВМ.5514.* «Биология» А.А.
Гусев были капитанами команд и вошли в число финалистов и победителей.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 17, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ:  поддержать  обращения  обучающегося  ООП  ВМ.5758.*  «Биоинформатика»
А.В. Золотарева и обучающегося ООП ВМ.5514.* «Биология» А.А. Гусева о защите ВКР в форме
Start-up, поскольку тематика проектов полностью соответствует направленности образовательных
программ магистратуры, по которым обучаются заявители.

Председатель ______________ А.И. Гранович

Секретарь ______________ Г.А. Цапарин